

Młodzi bydgoszczanie rozmilowani w historii, tradycji i kulturze lokalnej świętują 100-lecie działalności Towarzystwa Miłośników Miasta Bydgoszczy

To tytuł projektu dla przedszkolaków oraz uczniów wszystkich typów szkół w Bydgoszczy, który realizowany był z okazji jubileuszu 100-lecia TMMB od stycznia do grudnia 2023 roku przez Szkołę Podstawową nr 57 im. TMMB.

Realizacja zadań, które zaplanowaliśmy miała uświadomić uczniom, że wspólne działanie z innymi ludźmi i podejmowanie inicjatyw na rzecz lokalnego środowiska może być pomysłem na spędzanie czasu wolnego, na zaangażowanie się w akcje służące szeroko rozumianemu rozwojowi społeczności oraz miasta.

*Koleżanko, kolego,
chodź zabiorę Cię do miasta swego,
Razem z uczniami przedszkola i szkoły,
Imieniem Towarzystwa Miłośników Miasta Bydgoszczy,
pokażę Ci,
gdzie Brda płynie spokojnie,
długą, krętą, wstęgą.
Na Wyspie Młyńskiej zacumujemy,
do Młynów Rothera wejdziemy.
Muzeum imieniem Leona Wyczółkowskiego
odwiedzimy, o wystawie porozmawiamy.
W mieście Kazimierza Wielkiego,
znajdziemy coś dla małego i dużego.
Place zabaw, baseny, leśne tereny,
dla każdego mieszkańca wszystko to co chcemy.
Linie tramwajowe zabiorą nas w każdy zakątek,
nieważne czy to początek tygodnia czy piątek.
Na Stary Rynek autobusem pojedziemy,*



*i pyszne lody u Sowy z rodziną zjemy,
później spichrze, ratusz i pomniki odwiedzimy
i na ulicę Gdańską do starych kamieniczek ruszymy.
Opowiadać o tajemnicach Bydgoszczy mogą godzin wiele
zapraszam Was serdecznie do mojego miasta młodzi przyjaciele.*

To wiersz napisany na 100-lecie TMMB przez Katarzynę Grabowską – nauczyciela Zespołu Szkolno-Przedszkolnego nr 3, w którego skład wchodzi Szkoła Podstawowa nr 57 im. Towarzystwa Miłośników Miasta Bydgoszczy i Przedszkole nr 9.

Zgodnie z uchwałą Rady Miasta Bydgoszczy z dnia 26 stycznia 2022 roku powstał Komitet Honorowy oraz Komitet Organizacyjny obchodów Roku 2023 jako Roku Towarzystwa Miłośników Miasta Bydgoszczy, także Roku Andrzeja Szwalbego. Przewodniczącym Komitetu Honorowego był Rafał Bruski, prezydent Bydgoszczy. Wykonanie zarządzenia powierzono ówczesnemu zastępcy prezydenta Bydgoszczy Michałowi Szytłowi.

Obchody 100-lecia TMMB były wyjątkowym świętem dla Szkoły Podstawowej nr 57 im. Towarzystwa Miłośników Miasta Bydgoszczy. To patron szkoły, a dzieci i młodzież od lat zaangażowane są w działania Towarzystwa. Zależało nam, żeby w te działania włączyć nie tylko uczniów szkół podstawowych, ale również dzieci przedszkolne oraz młodzież szkół średnich.

W tym celu w dniu 11 października 2023 roku zorganizowaliśmy na terenie naszej placówki spotkanie dla wszystkich pedagogów zainteresowanych włączeniem się w świętowanie razem z TMMB, naszą szkołą i przedszkolem.



Gośćmi specjalnymi byli:

- Prezes TMMB – Jerzy Derenda
- Wiceprezes TMMB – dr hab. Marek Romaniuk
- Opiekun Szkolnych Kół TMMB – dr Ewa Puls – reprezentująca również Pałac Młodzieży
- Pani Ewa Wittenberg, która reprezentowała Wydział Edukacji i Sportu.

Na wspólne debatowanie nad propozycjami uświetnienia obchodów TMMB licznie przybyli również dyrektorzy i nauczyciele bydgoskich szkół: Liceum nr 7, Liceum nr 2, Liceum nr 5, Zespołu Szkół Spożywczych, Zespołu Szkół Mechanicznych nr 1, Branżowej Szkoły I stopnia nr 6, Specjalnej SP nr 38, SP nr 64, SP nr 67, SP nr 30, SP nr 3, SP nr 2, SP nr 18, SP nr 9, SP nr 13, SP nr 66, SP nr 1, SP nr 60, SP nr 46, SP nr 47, SP nr 32, SP nr 57 oraz Przedszkola nr 9.

Głównym koordynatorem działań wszystkich placówek oświatowych została autorka projektu, nauczycielka historii z SP 57 – pani Hanna Jankowiak. Koordynatorem działań szkół średnich – pani Aleksandra Kolecka, nauczycielka Liceum nr 7, a koordynatorem działań przedszkoli – Monika Sadowska, wicedyrektorka Przedszkola nr 9.

Na spotkaniu omówiono plan działań obchodów 100-lecia TMMB przygotowany przez nauczycieli Szkoły Podstawowej nr 57, padły również nowe pomysły.

W grudniu nastąpił czas podsumowań całorocznej pracy wszystkich placówek oświatowych w Kinoteatrze przy ul. Dwernickiego. Był tort, nagrody, pamiątkowe statuetki oraz podsumowania.



Jak zaangażowali się w projekt nauczyciele i dzieci z bydgoskich przedszkoli?

Działania w przedszkolach miały zachęcić maluchy do wykonywania ciekawych zadań. Przeprowadzono cykl zajęć dydaktycznych pt. „Bydgoszcz moje miasto” – celem zajęć było podtrzymywanie poczucia tożsamości z miejscem zamieszkania, wskazanie na mapie położenia geograficznego regionu, rozwijanie patriotyzmu lokalnego, kształtowanie umiejętności dostrzegania piękna swojego miasta. Dzieci podczas zajęć: poznawały historię miasta, najważniejsze obiekty naszego miasta, legendy, znanych bydgoszczan. Nauczyły się śpiewać i tańczyć „Bydgoskiego Kujawiaka”. Przedszkolaki nagrały taniec, który został opublikowany na stronach www i przekazany bydgoskim przedszkolom. W tych instytucjach, po obejrzeniu tańca dzieci miały spróbować go odtworzyć. Przeprowadzono również kilka konkursów miejskich dla bydgoskich przedszkoli:

1. Międzyprzedszkolny konkurs plastyczny pt. „Herb Bydgoszczy” – wykonanie wspólnego w dużym formacie herbu naszego miasta. Wspólna praca połączyły wizję dzieci oraz współdziałanie w grupie.
2. Międzyprzedszkolny konkurs recytatorski pt. „Bydgoszcz opisana słowami dziecka” – konkurs skierowany dla dzieci w wieku 5–6 lat. Na zakończenie konkursu dzieci z Przedszkola nr 9 przedstawiły własną inscenizację wiersza „Nasza piękna Bydgoszcz”, który został napisany przez nauczycielkę Przedszkola nr 9.
3. Międzyprzedszkolny konkurs plastyczno-techniczny „Bydgoskie pomniki przyrody” – wykonanie makiety pomników przyrody w naszym mieście.



Realizacja projektu w szkołach podstawowych

Uczniowie szkół podstawowych bardzo licznie zaangażowali się we wszystkie działania, które proponowaliśmy. W związku z obchodami 100-lecia TMMB koordynowaliśmy przekazywanie wystawy publikacji TMMB. Wystawa łącznie była zaprezentowana w 25 placówkach oświatowych.

Emilia Cieślewicz, uczennica Szkoły Podstawowej nr 57 z okazji 100-lecia stowarzyszenia przeprowadziła wywiad z prezesem TMMB – Panem Jerzym Derendą. Wywiad opublikowany został na stronie naszej szkoły. Otrzymał również wyróżnienie w Wojewódzkim Konkursie im. gen. bryg. prof. Elżbiety Zawackiej „Oni tworzyli naszą historię”.

24 kwietnia 2023 roku w sali sesyjnej ratusza odbyło się spotkanie uczniów ze szkół bydgoskich z prezesem Towarzystwa Miłośników Miasta Bydgoszczy Jerzym Derendą pt. „100 pytań do Prezesa na 100-lecie TMMB”. Uczniowie zadawali pytania p. Jerzemu Derendzie. Dotyczyły one jego życia i związków z Bydgoszczą, a także działalności TMMB. Prezesowi TMMB podziękowano za spotkanie wręczając kwiaty oraz wykonując piosenkę „Bohater”, dedykowaną wielkiemu przyjacielowi uczniów i naszego miasta Bydgoszczy

Uczniowie Szkoły Podstawowej nr 57 im. TMMB oraz dzieci z Przedszkola nr 9 własnoręcznie przygotowali kartki z życzeniami dla TMMB z okazji JUBILEUSZU 100-lecia – 100 kartek na 100-lecie.

19 maja 2023 roku w SP 57 odbyła się debata „Jakie są oblicza naszego miasta?” Młodzi bydgoszczanie rozmawiali i przedstawiali swoje zdanie na wiele tematów dotyczących naszego miasta:



- o mieszkańcach aktywnie uczestniczących w życiu kulturalnym,
- o kierunkach rozwoju, życiu społeczności lokalnych,
- o dziedzictwie kulturowym,
- o mieście zielonym i przyjaznym mieszkańcom,
- w którym sąsiedzi znają się i tworzą lokalne wspólnoty,
- o mieszkańcach, którzy znają swoją historię i są z niej dumni.

15 czerwca 2023 roku na moście Staromiejskim została otwarta wystawa fotograficzna pt. „Magiczna Bydgoszcz”, autorem zdjęć jest Marek Chełminiak. Podczas uroczystości przedszkolaki i uczniowie z naszej szkoły zaśpiewały i zatańczyły „Bydgoskiego Kujawiaka”. Został wyrecytowany także wiersz, którego autorką jest nauczycielka Przedszkola nr 9.

16 czerwca 2023 roku zorganizowaliśmy matematyczną grę miejską „Towarzystwo Miłośników Miasta Bydgoszczy w świetle liczbowych jupiterów”. Gra podzielona została na dwa poziomy trudności, jeden dla klas 4–6, a drugi dla klas 7–8.

21 czerwca 2023 roku uczniowie ruszyli na wyprawę Śladami TMMB – odwiedzili miejsca związane z działalnością towarzystwa. Efektem naszej pracy są również ulotki o TMMB z okazji jubileuszu w czterech językach – polskim, angielskim, niemieckim i ukraińskim.

W ramach projektu zorganizowaliśmy 9 konkursów miejskich – sześć w II semestrze roku szkolnego 2022/2023 oraz trzy w I semestrze roku szkolnego 2023/2024. Łącznie udział w konkursach wzięło ponad 500 uczniów szkół podstawowych. Były to:



1. Miejski Konkurs Literacki „Moja dzielnica, moje miasto, moja Ojczyzna”.
2. Miejski konkurs historyczny na najciekawiej opracowany album o działalności TMMB od 1923 roku.
3. Miejski konkurs plastyczny: „Bydgoskie strzały”.
4. Miejski konkurs fotograficzny 100 fotografii bydgoskiej przyrody na 100-lecie TMMB.
5. Miejski konkurs „Ile matematyki jest wokół nas w Bydgoszczy?” W dwóch kategoriach album i prezentacja multimedialna.
6. Miejski konkurs na prezentację multimedialną „Sylwetki znanych bydgoszczan – członków TMMB na przestrzeni lat”.
7. Miejski konkurs wiedzy o TMMB „Bądź przewodnikiem w swoim mieście”.
8. Miejski konkurs plastyczny: „Portret prezesa TMMB Jerzego Derendy na tle wybranego miejsca w Bydgoszczy”.

Swoją cegiełkę do obchodów święta 100-lecia TMMB dołożyli również uczniowie i nauczyciele szkół ponadpodstawowych. Ich przedstawiciele uczestniczyli w spotkaniu z Panem Prezesem Jerzym Derendą, dziennikarzem i regionalistą. W murach swoich placówek gościli wystawę książek reprezentującą dorobek naukowy Towarzystwa, popularyzującą historię lokalnej ojczyzny. Część młodzieży uczestniczyła w rozgrywkach miejskich w ramach Miejskiego konkursu drużynowego „Znamy nasze miasto” i wykazała się znajomością naszego miasta pod wieloma aspektami. O trzech zwycięskich drużynach można z dumą powiedzieć, posługując się ich współczesnym żargonem, że to „lokalsi” obeznani z historią, gwarą i topografią miasta. Inni licealiści, w ramach konkursu filmowego



„Bydgoszcz oczami młodego człowieka”, chwycili kamerę i nakręcili film o swoim mieście pod tytułem „W sercu miasta”.

W ramach projektu „Młodzi bydgoszczanie rozmiłowani w historii, tradycji i kulturze lokalnej świętują 100-lecie działalności Towarzystwa Miłośników Miasta Bydgoszczy” zrealizowaliśmy wiele zadań, które dały uczniom szansę na rozwijanie swoich zainteresowań przeszłością, teraźniejszością i przyszłością ich rodzinnego miasta oraz pozwoliły nam wspólnie świętować jubileusz TMMB.